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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce se zabývá zkoumáním komunikačního procesu komunitního plánování

sociálních služeb v regionu Kroměřížska. Teoretická část popisuje neziskový sektor a pro-

středí sociálních služeb. Dále se zabývá oblastí komunikace a celým procesem komunitní-

ho plánování sociálních služeb.

Praktická část se zaměřuje na charakteristiku regionu, mapování a analýzu současného

stavu prostřednictvím realizace marketingového výzkumu. Výzkum je proveden formou

dotazníkového šetření a rozhovory.

Na základě výsledků šetření je v projektové časti nastavena komunikační strategie komu-

nitního plánování sociálních služeb.

Klíčová slova:

Neziskový sektor, sociální služby, komunikace, komunitní plánování sociálních služeb,

marketingový výzkum.

ABSTRACT

This thesis examines the communication process of community planning of social services

in the region Kroměříž. The theoretical part describes the voluntary sector and social ser-

vices environment. It also deals with the areas of communication and describes the process

of community planning of social services.

The practical part focuses on the characteristics of the region, mapping and analysis of the

current situation through implementation of a marketing research. The research is conduct-

ed through a questionnaire survey and interviews.

Based on the research results, it is defined a communication strategy in community plan-

ning of social services.

Keywords:

The non-profit sector, social services, communication, community planning, market re-

search
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ÚVOD

Sociálním systémem se zabývá naše společnost od nepaměti. Podle toho, jak je společnost

vyspělá, tak propracovaný je i její sociální systém. Historicky je možné průběžně mapovat

vztah společnosti k sociální oblasti, a to z mnoha úhlů pohledu.

Po roce 1989 prošla naše země zásadními změnami politicko-ekonomického charakteru, což

sebou přineslo i řadu změn v oblasti poskytování služeb. Služby se rozšířily, občanský sektor

ze své pozice dal vzniknout novým, přelomovým typům služeb. Významnou roli v oblasti

služeb hrají neziskové organizace a komunity.

S přijetím zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., došlo v sociální sféře k zavádění komu-

nitního plánování sociálních služeb jako důležité součásti sociálního systému. Smyslem pro-

cesu komunitního plánování sociálních služeb je vytvoření sítě sociálních služeb, které jsou

v souladu s poptávkou trhu. Celý proces primárně vychází ze znalostí a akceptace potřeb ob-

čanů obcí, regionů či specifických komunit.

Koncepce komunitního plánování staví na participaci veřejnosti a zainteresovaných subjektů.

V přeneseném významu se jedná o interakční komunikační proces zadavatelů, poskytovatelů

a uživatelů, jehož výsledkem je vytvoření Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v dané

lokalitě. Myšlenkou strategického plánování je i vytvoření spravedlivého systému financování

sociálních služeb. Destabilizace a zvyšující se deficit státního rozpočtu vede ke snižování státních

dotací, což v konečném důsledku vede k omezování kapacity dané služby nebo k jejímu zániku.

Cílem diplomové práce je na základě teoretických poznatků získaných studiem odborné litera-

tury a následně provedeného výzkumu zhodnotit současný stav a situaci komunikačního pro-

cesu v oblasti komunitního plánování sociálních služeb na úrovni obcí regionu Kroměřížska.

Hlavní cílová otázka má poskytnout odpověď na to, do jaké míry může komunikační proces

ovlivnit výstupy KPSS a zda vůbec správně funguje model komunikace v této oblasti. Před-

pokládám, že klíčovým faktorem života společnosti je právě komunikace, tedy poskytování a

získávání (přenos) informací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Národní hospodářství se dělí na netržní (neziskový) a tržní (ziskový, komerční) sektor.

NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

ZISKOVÝ SEKTOR NEZISKOVÝ SEKTOR

SOUKROMÝ VEŘENÝ SOUKROMÝ VEŘEJNÝ

STÁTNÍ SAMOSPRÁVNÝ STÁTNÍ SAMOSPRÁVNÝ

Obr. 1. - Členění podniků v národním hospodářství

Zdroj: STRECKOVÁ, Y, Veřejná ekonomie pro školu i praxi, s. 36

„Ziskový (tržní) sektor je ta část národního hospodářství, jež je financována z prostředků zís-

kaných subjekty ziskového sektoru z prodeje statků, které buď produkují, nebo distribuují, a to

za tržní cenu, která se na trhu vytváří na základě vztahu nabídky a poptávky. Subjekty tyto

statky buď produkují nebo distribuují za tržní cenu, která se na trhu vytváří na základě vztahu

nabídky a poptávky.“ (Rektořík, 2001, s. 14)

Ziskový sektor, označovaný též pojmem první sektor, získává prostředky z prodeje produktů

s cílem dosažení zisku. Na rozdíl od toho neziskový označovaný jako třetí sektor, disponuje

prostředky získanými v rámci přerozdělovacího procesu a jeho cílem není dosažení zisku, ale

dosažení užitku.

(Bačuvčík, 2011, s. 61) uvádí, že pod pojmem neziskový sektor označujeme organizace různé

velikosti, právní formy, oboru činnosti, míry prospěšnosti. Z daného důvodu je prakticky ne-

možné vymezení modelu neziskové organizace a stanovení definice neziskového produktu.

Neziskový sektor je tvořen subjekty, které získávají prostředky přerozdělováním za účelem

dosažení užitku nejčastěji v podobě veřejné služby. (Rektořík, 2001, s. 14).
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Neziskový sektor představuje:

 neziskový veřejný neboli druhý sektor je financován z veřejných prostředků, prostřed-

nictvím nichž je zabezpečován zejména výkon veřejné správy. Právní formu představují

příspěvkové organizace. Záměrem veřejného sektoru je poskytování veřejné služby. Do

této kategorie spadají vysoké školy, obce, kraje, soudy a jiné. (Rektořík, 2001, s. 39)

 neziskový soukromý sektor slouží pro účely a užitek společnosti. Organizace jsou za-

kládány lidmi, které spojuje stejné smýšlení, vize a ideologie. Organizace svou činností

ovlivňují život společnosti v mnoha oblastech, ve kterých dochází k vládnímu nebo trž-

nímu selhání. Lze sem zahrnout oblast kulturní, sociální, sportovní, životní prostředí.

 sektor domácností představují domácnosti, které významně ovlivňuje tržní prostředí.

Má neformální charakter a napomáhá fungování finančních toků, hraje roli při formová-

ní občanské společnosti. (Rektořík, 2001, s. 14)

1.1 Neziskové organizace

„Neziskové organizace posilují pocity solidarity a komunity. Pomáhají lidem budovat tzv.

„sociální kapitál“, povzbuzují procesy vzájemné spolupráce a tvorby důvěry. Neziskové orga-

nizace vyplňují prostor mezi občanem a státem a umožňují mu participovat na veřejné politice

jiným způsobem, než prostřednictvím voleb. V České republice však většina neziskových orga-

nizací plní spíš funkci servisní (poskytování služeb) než participační (mobilizaci) občanů.“

(Vaštíková, 2008, s. 207)

Neziskové organizace nesou formu právnických osob a primárně nejsou založeny za účelem

tvorby zisku. V případě vytvoření zisku je tento použit na hlavní činnost organizace. Smyslem

podnikání a provozování činnosti je uspokojování potřeb občanů. V neziskové sféře funguje

systém více zdrojového financování, většinou prostřednictvím veřejných rozpočtů. Finanční

zdroje neziskových organizací tvoří dále výnosy z vlastní a doplňkové činnosti.

1.1.1 Kategorizace neziskových organizací

Neziskové organizace se dělí dle níže uvedených specifik, mezi která řadíme charakter poslá-

ní, právně organizační formu, způsob financování, dle převládající činnosti a dělení dle zakla-

datele.

 Dle globálního charakteru poslání:

vzájemně prospěšné – patří sem spolky a sdružení, prostřednictvím nichž jsou uspokojovány

potřeby a zájmy členů. Mezi vzájemně prospěšné organizace patří občanské sdružení, odbo-
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rové organizace, zájmová sdružení právnických osob, sdružení bez právní subjektivity, pro-

fesní komory. (Rektořík, 2001, s. 40);

veřejně prospěšné - cílem je poskytování veřejně prospěšných služeb. Mezi veřejně prospěšné

organizace spadají obecně prospěšné společnosti, nadace a nadační fondy, politické strany a

politická hnutí, církve a náboženské společnosti.

 Dle způsobu financování:

organizace zcela financované z veřejných rozpočtů - jedná se o organizační složky státu,

organizace zčásti financované z veřejných rozpočtů- příspěvkové organizace, církve a nábo-


[…]


 Ano

 Ne

5. Víte, na koho se obrátit, potřebujete-li radu týkající se vaší sociální situace?

(kriminalita, bezdomovectví, zneužívání návykových látek, krize v rodině apod.)

 Ano

 Ne

6. Pokud jste uvedli v předchozí otázce odpověď „ano“, uveďte konkrétně na koho?

 …………………………………………………………………………………………

……………………………………….

7. Víte na koho se obrátit v případě, že byste potřeboval/a vy osobně (nebo někdo

z vašich blízkých) umístit např. v domově pro seniory, v domově pro osoby se zdra-

votním postižením?

 Ano

 Ne

8. Pokud jste uvedli v předchozí otázce odpověď „ano“, uveďte konkrétně na koho?

 …………………………………………………………………………………………

………………………………………

9. Máte (cítíte) potřebu řešit některou z níže uvedených situací?

(prosím, zakřížkujte všechny vhodné odpovědi)

 Pomoc při osobní hygieně, oblékání apod.

 Dopomoc při vyřizování osobních záležitostí na úřadech, institucích (pošta, soud)

 Pomoc s chodem domácnosti (úklid, nákup)

 Pomoc při hledání zaměstnání

 Problémy s bydlením

 Problémy s penězi

 Problémy a neshody v rodině

 Volnočasové aktivity

 Bezbariérovost

 Pomoc při péči o vašeho blízkého

 Zdravotní postižení v rodině (např. zdravotní, sluchové, zrakové, pohybové, dušev-

ní, mentální)

 Doprava (nedostatečné vlakové či autobusové spojení, bezbariérový způsob přepra-

vy osob)

10. Na koho se obracíte v případě potřeby řešení svých potřeb?

(prosím, zakřížkujte všechny vhodné odpovědi)

 Rodinu

 Přátele, známé

 Sousedy

 Starostu - pracovníka/ci obecního úřadu

 Lékaře

 Faru

 Jiné (uveďte konkrétně)

……………………………………………………………………………………

11. Odkud máte informace o nabízených sociálních službách?

(prosím, zakřížkujte všechny vhodné odpovědi)

 Od příbuzných, známých

 Od pracovníka/ce obecního úřadu

 Od lékaře

 Od kněze

 Od policie

 Z internetu

 Ze zpravodaje vaší obce

 Z katalogu sociálních služeb Zlínského kraje

 Z obecní vývěsky

 Z kabelové televize

 Klub seniorů

 Jiné (uveďte konkrét-

ně).……………………………………………………………………………………

…………

12. Odkud se dozvídáte o dění ve vaší obci, regionu?

(prosím, zakřížkujte všechny vhodné odpovědi)

 Ze zpravodaje vaší obce

 Nástěnky v obci

 Z kabelové televize

 Obecní rozhlas

 Jiné (uveďte konkrét-

ně).……………………………………………………………….…………………

13. Máte pocit, že služby, které jako občané potřebujete, jsou pro vás dostupné?

 Ano

 Ne

14. Spadáte do kategorie, která by sociální služby chtěla využívat nebo je již využívá?

 Ano

 Ne

Pokud jste na otázku odpověděli NE, přejděte k otázce č. 16

15. Co Vám brání při (co je překážkou) při využívání sociálních služeb, které byste

potřeboval/a nebo chtěl/a využívat? (prosím, zakřížkujte všechny vhodné odpovědi)

 Nemám dostatek informací

 Nemám dostatek peněz

 Potřebné služby se nenachází v místě nebo blízkosti bydliště

 Můj zdravotní stav

 Jiné (uveďte konkrét-

ně)……………………………………………………………………………………

16. Jste:

 Muž

 Žena

17. Nacházíte se ve věkové kategorii:

 30 - 39 let

 40 - 49 let

 50 - 59 let

 60 - 69 let

 70 - 79 let

 80 let a více

PŘÍLOHA P II: SCHÉMA POLOSTRUKTUROVANÉHO

ROZHOVORU PRO KORDINÁTORY

ROZHOVOR PRO KOORDINÁTORY KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ

1. Proběhl někdy v minulosti výzkum zaměřený na zjišťování sociálních potřeb občanů ve

vašem regionu? Jestliže ano, kdy a jakou formou byl uskutečněn?

2. V případě uskutečněného výzkumu, sloužil tento jako podklad pro zpracování komunit-

ního plánování?

3. Jakým způsobem řeší obec s občany otázky spojené s oblastí komunitního plánování

sociálních služeb?

4. Informujete občany o nabídce stávajících sociálních služeb, o dalších záměrech a plá-

nech týkající se komunitního plánování sociálních služeb? Jestliže ano, jakým způsobem?

Jakého komunikačního kanálu využíváte?

5. Při sdělování informací občanům spojených s procesem komunitního plánování se jedná

o plánovitý postup předávání informací nebo informace sdělujete dle aktuální situace spíše

nahodile?.

6. Víte, jako koordinátor komunitního plánování, na koho se občané obracejí nejdříve v

případě řešení naléhavých sociálních potřeb?

7. Mají občané vašeho regionu možnost obrátit se na kompetentní osobu (např. sociální

pracovník), která zajišťuje sociální poradenství, poskytne informace, radu či pomoc při

řešení sociálního problému?

PŘÍLOHA P III: SOUHLAS RESPONDENTA S POŘIZOVÁNÍM A

NÁSLEDNÝM ZPRACOVÁNÍM ZVUKOVÉHO ZÁZNAMU

Souhlas respondenta s pořizováním a následným zpracováním zvukového záznamu

Souhlasím, aby Bc. Vladimíra Marková, studentka 2.ročníku studijního programu Hospo-

dářská politika a správa Fakulty multimediálních komunikací UTB ve Zlíně, pořídila zvu-

kový záznam z našeho rozhovoru.

Získané informace budou následně využity při zpracování diplomové práce.

V ………………. dne --------------------------------

Podpis respondenta