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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 B

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Připomínky a hodnocení práce:
V teoretické části autorka pracuje s řadou relevantních zdrojů. Je dobrým podkladem pro
část praktickou, v té je provedena řada analýz, primární průzkum kvantitativní (N=220) i
kvalitativní (rozhovory v dotčených obcích), jejich výsledky jsou ve shrnutí srozumitelně
interpretovány. Vhodné by bylo více přiblížit okolnosti rozhovorů a interpretovat SWOT
analýzu (i když je shrnuto v další kapitole, s. 67, bod 7.7).
Zjištěné poznatky jsou zúročeny v solidním projektu, kde autorka navrhuje komunikační
strategii, včetně jednotlivých nástrojů, ale i zdůvodnění potřebnosti projektu,
harmonogramu a rozpočtu (včetně návrhu finančního krytí).
Výzkumná otázka je v závěru zodpovězena a doložena. Objevují se drobné nedostatky ve
formě (ukončování textu na stránkách – např. s. 21, 56-57 i jinde). Citační aparát je uveden
dle normy. Je zřejmé, že problematika komunitního plánování studentku hluboce zajímá, což
dokazuje seriózním přístupem po celou dobu přípravy diplomové práce.
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